12  J. DE LAVILLE LE ROULX, Les Hospitaliers a Rhodes jusq’a la morte de Philibert de Naillac 
(1310-1421), Paris 1913. 

13 J. S. C. RILEY-SMITH, The Knights of St. John in Jerusalem and Cyprus: 1050-1310, London-New 
York 1967. 

14 E. DE MONTAGNC, Histoire des Chevaliers Templiers et de leurs prétendus successeurs suivie de 
l’Histoire des Ordres du Christ & de Montesa, Paris 1864. 

15 D. SEWARD, I monaci della guerra, Torino 2005, p. 190. 
16 A. PARAVICINI BAGLIANI, Clemente V, in Enciclopedia dei Papi, II, Roma 2000, p. 501-512.  
17 A. LUTTRELL, The Hospitallers and the Papacy (1305-1314), in Studies on the Hospitallers after 

1306. Rhodes and the West, Aldershot 2007, p. 595-621. 
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1312, con la bolla Ad providam,  il papa ratificò il passaggio di tutti i beni del Tempio 

all’unico Ordine che avesse tenuto fede ai propri principi costitutivi: l’Ospedale18. 

Tutti gli storici sono concordi nel descrivere tale trasferimento di proprietà come ricco di 

difficoltà e scontri19. I vari signori feudali, i cui antenati avevano dotato il Tempio di beni 

e di terre, si attivarono per riprenderne possesso, causando vertenze giuridiche che 

spesso si protrassero per anni prima di poter essere risolte. Chi non fece alcuna 

obiezione fu proprio Venezia. Nello stesso anno di promulgazione della bolla pontificia, 

“the doge recognized the Order’s rights to the property of the dissolved Order of the 

Temple, agreeing to assist in obtaining possession of it”20. Non c’è tuttavia da stupirsi, 

18 “It cannot be a coincidence that in the same year, 1309, when the investigation into the Temple was at 

its height, the gran master of the Teutonic Knights took up residence at Marienburg in Prussia, where his order 
had been established for nearly a century, and the Hospitallers moved their headquarters to the island of Rhodes, 
which they had invaded three years before and which they were to hold until 1522” (J. RILEY-SMITH, Towards 
a History of Military-Religious Orders, in The Hospitaller, the Mediterranean and Europe. Festschrift for 
Anthony Luttrell, Aldershot 2007, p. 269-284: p. 274). 

19 L’approvazione da parte del re di Francia della decisione papale giunse il 14 agosto 1312 in queste 
forme:“Sanctissimo Patri in Domino Clementi Divina Providentia Sacrosante Romane ac Universalis Ecclesie, 
Summo Pontifici, Philippus eadem Gratia Francorum Rex pedum oscula beatorum Pater Sanctissime cum nuper 
in Concilio Generali Viennensi propter hereses, enormitate et scelera reperta in Fratribus tunc Ordinis Militie 
Templi, tamquam infructuosum, odiosum et abominabilem per ordinationem, seu dispositionem Apostolicam, 
Vestra Sanctitas ordinem eundem, statum et nomen ipsius tollere curavit ab Ecclesia Sancta Dei, Nosque 
Beatitudini Vestrae assensum prebuerimus, quod de Bonis quondam Templi in Regno Nostro consistenti bus 
eadem transferendo in novum ordinem, vel antiquum militarem ordinaretis, prout secundum Deus pro subsidio 
Terre Sancte viderit Vestra Sanctitas expedire: Sanctitatisque Vestre finalis deliberatio nobis assentientibus in hoc 
resedit , quod Bona ordinis prefati cum suis honoribus, et oneribus in Fratres et Ordinem Hospitalis S. Joannis 
Jerosolimitani per ordinationem Apostolicam transferrentur pro Terre Sancte servitio, cui prius fuerant deputata, 
sicuti et Bona Ordinis Hospitalis eiusdem: Nos itaque quorum interest, cum Bona predicta, quantenus in Regno 
Nostro sunt, sub guardia speciali, et protectione consistant, et in eis ad nos jus Patronatus mediate, vel imediate 
plenarie pertinere noscatur, ad hujusmodi consensum impertiendum una cum Prelatis in Concilio congregatis 
fuerimus per Vos inducti, quia Sanctitas Vestra disposuerat, et ordinaverat, quod per Sedem Apostolicam sic 
dictorum hospitaliorum ordo regularetur, et reformaretur tam in capite, quam in membris, quod Deo, 
ecclesiasticis personis, et secularibus esset acceptabilis, non autem infestus, sed subsidio Terre Sancte quam 
plurimum fructuosus; sic etiam provvideretur, et disponeretur de Bonis prefatis omnibus, quod revocatis Bonis 
omnibus alienatis, utriusque ordinis fructus, proventus, ac redditus eorundem Bonorum utriusque ordinis, 
deductis expensis necessariis pro custodia, et administratione Bonorum ipsorum fideliter ac integre 
converterentur in servitium, et subsidium supradictum: Sicque Vestra Sanctitas Sacro adprobante Concilio 
ordinavit, et ordinationem hujusmodi in dicto Concilio solemniter publicavit. Nos igiutur dispositionem, 
ordinationem et traslationem hujusmodi acceptamus, et ei Nostrum prebemus assensum juribus omnibus nobis, 
et Prelatis, Baronibus, et nobilibus, et  aliis quibuscumque Regni Nostri ante predicta competentibus in Bonis 
predictis, salvis perpetuo nobis, et eis. In quorum testimonium et munimen sigillum Nostrum presentibus litteris 
ducimus apponendum. Datum Parisiis die 14 augusti Anno Domini 1312” (ASPD, Corporazioni soppresse, 
Scuole religiose venete, Venezia, Commende di Malta, Mazzo II (1288-1791), Num XXVII: Lettera di Filippo 
IV re di Francia, nella quale approva la donazione de’ Beni de’ Templari fatta alli Spedalieri da Papa Clemente 
e publicata nel Concilio di Vienna (anno 1312, Lunig. Tom.2, p. 1635). 

20 LUTTRELL,  Venice and the knights hospitallers of Rhodes, p. 195. “In the Priory of Venice many of 
the Temples lands were secured without serious difficulties; the Templars attempted to resist in Venice itself, but 
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visto che, a parte i beni posseduti nel Comune veneziano, l’Ordine non aveva molte 

commende nella sottile fascia costiera che andava a Grado usque Caput aggeris, che 

costituiva, insieme a Treviso21, la Terraferma veneziana nel XIV secolo. Venezia era 

totalmente proiettata verso il mare, verso il Levante e proprio qui avvennero gli attriti 

maggiori con l’Ordine22. Nel mar Egeo si disputava da tempo una lotta senza quartiere 

the government ensured that the Hospital received the Templar house of Santa Maria in capite Brolii near San 
Marco and in 1324 it purchased the whole property, which included a cemetery, from the Hospitallers” 
(LUTTRELL, The Hospitaller Priory of Venice in 1331, p. 106). 

21 Sulla presenza dell’Ordine a Treviso A. LUTTRELL, The Hospitallers of Rhodes at Treviso: 1373, in 
Mediterraneo Medievale. Scritti in onore di Francesco Giunta, II, Saveria Mannelli (Cz) 1989, p. 755-775. 

22 Non stupisce pertanto che l’Ordine inviasse a Venezia, in qualità di Priore, uno dei suoi più abili 
diplomatici. Fra’ Leonardo de’ Tibercis (o Tibertis) doveva cercare di risolvere i numerosi contenziosi che si 
aprivano in Mediterraneo tra l’Ordine e la Repubblica. Della sua abilità diplomatica si ha prova certa dai 
documenti che sono stati rinvenuti nell’Archivio di Stato di Padova. Proprio a lui, infatti, nel 1313, era stata 
delegata la delicata ambasciata in Inghilterra per far restituire all’Ordine le Commende templari che erano state 
incamerate da quella corona.“Rex Custodi quarundam Terrarum, et Tenementorum, que quondam fuerunt 
Templariorum in Civitate Nostra Londoniarum, et suburbio ejusdem civitatis Salutem. Cum Dominus Clemens, 
Divina Providentia Papa Quintus, nuper in Generali Concilio Vienne congregato Ordinem quondam Domus 
Militie Templi propter varias causas sustulerit, et perpetuo supposuerit interdico, et eandem domum, ceterasque 
Domos, Ecclesias, Capellas, Oratoria, Civitates, Castra, Villas, Grangias, Loca, Possessiones, jurisdictione, 
redditus atque jura, omniaque alia Bona immobilia, mobilia, ac se moventia cum omnibus juribus, membris, et 
pertinentiis suis in universis, et quibuslibet mundi partibus consistentia, que olim fuerunt Magistri, et Fratrum 
Ordinis (hujusmodi Bonis in Regnis et Terris Regum Castelle Aragonie, Portugallie et majoricarum existentibus 
ex certis causas exceptis, et predicti Domini Pape, ac Apostolice sedis ordinationi reservatis) Ordini Hospitalis S. 
Johannis Jerosolimitani duxerit concedenda, applicanda et unienda, memoratoque Ordini Hospitalis predicti, vel 
ipsius Procuratoribus ejus nomine infra certum tempus restituendas contra detentores dictorum Bonorum, et 
restitutionem eorundem impediente graves censuras ecclesiasticas statuendo: et per litteras suas bullatas nobis 
inde directas nos rogaverit exhortando, quod Bona hujusmodi infra Regnum et Dominium Nostrum prefato 
Ordini Hospitalis predicti, vel ipsius Procuratoribus eiuis nomine restitui facere curaremus. Nos considerantes 
diversas damna et pericula, que, per detentionem Bonorum predictorum in Regno et Dominio Nostris si fieret, 
Nobis, et eidem Regno, ac subditus Nostris possent multipliciter avenire que propter brevitatem temporis infra 
quod hujusmodi restitutio fieri patebatur, non possent ea vice alias precaveri, volentesque damna, et pericula 
hujusmodi evitare, Domos, Ecclesias, Villas Maneria, Terras, Redditus, Loca, et alias possessiones quascumque 
cum ominbus suis juribus, et pertinentiis, que olim fuerunt dictorum Magistri, et Fratruum predicte Militie 
Templi in predictis Regno et Dominio Nostris (facta prius per nos quadam protestatione pro conservatione juris 
nostri, et subditorum nostrorum in hac parte) Fratribus Alberto de Nigro Castro Magno Preceptori Domus 
Hospitalis S. Johannis Hjerosolimitani predicti, et locumtenenti citra mare mediteraneum magni magistri 
Hospitalis ejusdem, et Leonardo de Tibercis Priori Venetiarum, Procuratori Generali Hospitalis predicti nomine 
Hospitalis ejusdem, ducimus liberanda salvo jure nostro, et subditorum nostrorum quorumcumque juxta vim, et 
effectum protestationis nostrae supradicte. Et ideo vobis mandamus quod prefatis Alberto, et Leonardo, vel illi, 
aut illis, quem, vel quos ipsi ad hoc per suas patentes litteras deputaverint loco sui, Domos, Ecclesias, Maneria, 
Terras, Redditus, Loca, et alias possessiones quascumque cum suis juribus, et pertinentiis universis, que fuerunt 
dictorum magistri, et Fratrum militie predicte in civitate, et suburbio predictis, et que in custodia nostra ex 
commissione nostra exsistunt una cum gladis in terra seminatis, et ornamentis ecclesiarum illarum sine dilatione 
aliqua libaretis, salvo jure nostro, et subditorum nostrorum quorumcumque juxta vim et effectum protestationis 
nostre predicte, sicut predictum est. Volumus enim vos inde ex nunc erga nos exonerari. Teste Rege apud 
Westminister 29 die novembris. Per ipsum Regem” (ASPD, Corporazioni soppresse, Scuole religiose venete, 
Venezia, Commende di Malta, Mazzo II (1288-1791), Num XXXI, Mandato del re d’Inghilterra per la 
liberazione dei Beni de’ Templari ad Alberto di Castelnero, ed a Leonardo de Tibercis, Procuratori del 
Convento di Rodi (anno 1313, Rymer. T.3. pag 454). L’abilità di Tibercis nel sostenere le difese dell’Ordine fu 
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tra Genova e Venezia per il controllo delle ricchissime rotte delle spezie. Tra le due c’era